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 مقدمه

ها در حالت گازی است. اساس کار این روش جداسازی گیری فراوانی یونسنجی جرمی روشی برای اندازهطیف

های الکتریکی و مغناطیسی  بارشان با استفاده از میدانهای تک اتمی یا چند اتمی بر اساس نسبت جرم به یون

سنجی های خنثی نیز کاربرد دارد. در طیفاین روش همچنین برای مطالعه طیف وسیعی از مولکولاست. 

های گازی تبدیل شده و با توجه به اختلاف جرمی توسط یک منبع یونیزاسیون به یونها جرمی ابتدا مولکول

های جدا شده به کمک میدان الکترومغناطیس به شوند. یونسمت جداکننده هدایت میکه عناصر دارند به 

سمت آشکارساز رفته تا شناسایی شود. مسیر طی شده از منبع یونش تا آشکارساز خلا بالایی داراست تا 

 ها با یکدیگر به حداقل ممکن برسد. ها و مولکولبرخوردهای یون

 سنج جرمیروش کار دستگاه طیف .1

گیری و آشکارساز یونی سنج جرمی شامل اجزای ورودی نمونه، نبع یونیزاسیون، سیستم اندازهدستگاه طیف

فرستد. سیستم ورود نمونه بخشی است که میزان معینی از نمونه را به منبع یونیزاسیون میتحت خلاء است. 

واقع شده و از طریق یک روزنه با  های گازی و مایع خارج از منبع یونیزاسیونعموما سیستم قرارگیری نمونه

های گازی از طریق دریچه یا شیرهایی که به سیستم است. نمونههدایت کم به منبع یونیزاسیون متصل شده

های مایع فرار به آسانی در دماهای پایین به کمک یخ خشک شوند. تزریق نمونهورودی متصل اند، منتقل می

های ورودی حرارتی نیاز شوند. اما مایعات غیرفرار و جامدات به سیستمیو یا نیتروژن مایع به سیستم تزریق م

کنند. گراد کار میدرجه سانتی 350تا  150در دماهای های رایج با ورودی یگانه و دوگانه، دارند و در دستگاه
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اید به فراریت های جامد نیز بتوانند تمام شیشه یا فلز انتخاب شوند. در نمونهمیهای ورودی نمونه سیستم

های جدیدی شوند. اخیرا روشها توجه نمود. معمولا جامدات با نقطه ذوب پایین توسط سرنگ تزریق میآن

روند. در روش اول نمونه به طور بخار پایین و مقادیر اندک به کار می های جامد با فشاربرای انتقال نمونه

د. اما در روش دیگری، ابتدا نمونه جامد به کمک حامل شومستقیم بخار شده و به منبع یونیزاسیون منتقل می

 شود. جا تبخیر میانتقال یافته و در همانیونیزاسیون مناسبی به سمت منبع 

های مختلفی از جمله یونیزاسیون به روش بمباران الکترونی، شیمیایی، میدانی، منبع یونیزاسیون به روش

کند. در این بین روش بمباران الکترونی ذرات را یونیزه میای و بمباران اتمی، فوتونی، گرمایی، جرقه

تفنگ  ها ازای از الکترونباشد. در این روش برای تولید باریکهترین روش یونیزاسیون میپرکاربردترین و رایج

ها از سطح جدا شده و در مسیر شود. با گرم شدن فیلامان الکتروناستفاده می یفیلامان تنگستن الکترونی

های گازی منجر به تهییج ها به اتمکنند. برخوردالکترونکتبه سمت قطب مثبت با بخارات نمونه برخورد میحر

اتاقک یونیزاسیون در برابر گازها مقاوم بوده و تا حد شود. می هایونیزاسیون اتمهای لایه ظرفیت و الکترون

 رود.گراد بالا میدرجه سانتی 200تا 100شود. درجه حرارت این اتاقک معمولا بین امکان محکم ساخته می

ها های مختلف شتاب پیدا کنند و از میان جداکنندهپرتوهای یونی پس از تشکیل شدن باید توسط پتانسیل

ای تنظیم شود که بیشتر قدرت جداسازی و راندمان را فراهم کند. به گونهعبور کنند. پتانسیل این بخش باید 

ننده عبور کردند به دلیل اختلافی که در نسبت جرم به بار خود دارند تفکیک شده های مثبتی که از جداکیون

 شوند. و به سمت آشکارساز هدایت می

در روش پردازد. ها میگیری و شناسایی یونآشکارساز یونی به دو روش الکتریکی و فوتوگرافیکی به اندازه

-ها را جمعشود در حالی که صفحه نوری جریان یونگیری میالکتریکی تغییرات جریان نسبت به زمان اندازه

های مثبت کننده با یک مقاومت بالا به زمین متصل شده و یونکند. در آشکارسازهای متداول جمعآوری می

هاست. آید که معرف جریان یونشوند و یک افت پتانسیل در مقاومت به وجود میبا گرفتن الکترون خنثی می

 شود. توسط تقویت کننده جریان مستقیم و یا الکترومتر تقویت میسپس این افت پتانسیل 
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 های جرمیطیف .2

سنجی، نموداری از فراوانی یون بر حسب نسبت جرم به بار است. طیف جرمی یک روجی این روش طیفخ

اختیار ما های موجود در نمونه، وزن مولکولی، یون مولکولی و غیره در نمونه اطلاعات زیادی پیرامون ایزوتوپ

به اجزای کوچکتر ها بر اثر تابش پرتوهای پر انرژی الکترونی گذارد. در حین آنالیز، ممکن است مولکولمی

تری های جرمی پیچیدهشود و طیفهای مربوط به این قطعات در نمودار نهایی دیده میتجزیه شوند که پیک

 شود.تولید می

 

 : اجزای دستگاه طیف سنج جرمی1شکل

 

 سنجی جرمیکاربرد روش طیف .3

 های عاملیناسایی ترکیبات خالص آلی و حضور یا عدم حضور گروهش 

 تعیین وزن مولکولی و فرمول تجربی ترکیب 

 آنالیز ترکیب و پایداری در فاز محلول 

 تجزیه و شناسایی ساختار ترکیبات بیولوژیک 

 تعیین ترکیبات ماده به طور مستقیم 

  تناوبیشناسایی اکثر عناصر جدول 
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 منابع .4

چاپ اول،  "یابی(های مشخصه)روش 2علوم و فناوری نانو "فرزاد حسینی نسب، محسن افسری ولایتی . 1
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